tubuh umat Islam dalam berbagai deklarasi ulama Muslim dunia, seperti Deklarasi

Amman, Deklarasi Makkah, dan Fatwa Al-Azhar Al-Syarif. Adapun

penjelasannya sebagai berikut :

a. Deklarasi amman adalah sebuah deklarasi yang diterbitkan pada 9

November 2004 (27 Ramadhan 1425 H) oleh Raja Abdullah II bin Al-

Hussein dari yordania yang menyerukan toleransi dan persatuan dalam

umat Islam. Dalam risalah ini, ada fatwa dengan 3 pasal yang

mengangkat masalah yaitu kriteria muslim, takfir (pengkafiran) dalam

Islam, dan dasar-dasar yang berkaitan dengan pengeluaran fatwa.

b. Deklarasi Makkah adalah sebuah deklarasi yang dilaksanakan di Makkah

Al-Mukarramah pada bulan ramadhan 1427 (2006). Deklarasi ini

menyatakan bahwa semua rumah peribadatan adalah mulia, baik masjid

maupun rumah peribadatan agama dan kepercayaan lain. Oleh karena itu,

rumah peribadatan tidak boleh diserang atau dijadikan alasan, ataupun

menjadi tempat perlindungan bagi tindakan-tindakan yang bertentangan